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Anotace

V dramatu Berušky se vracejí na zem (Божьи коровки возвращаются на землю) je

prostřednictvím krátkého příběhu popsán život, názory a naděje skupiny mladých lidí žijících

v ruské provincii. Jejich život je poznamenán mnoha negativními faktory – nefungující

rodina, nešťastné dětství, násilí jako jediný prostředek komunikace a ztráta hodnot. Divadelní

hra však není pouhým realistickým popisem života jedné sociální skupiny nacházející se na

přesně určeném místě. Dílo má také univerzální charakter, o čemž napovídá prostor, do něhož

je děj zasazen. Rámec prostoru je určen Městem a Hřbitovem, jež tvoří duální opozici světa

živých a mrtvých. Jejich napsání s velkým počátečním písmenem poukazuje na fakt, že tyto

prostory mohou existovat kdekoli.
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Annotation

In the drama Ladybirds are Coming Back to Earth (Божьи коровки возвращаются на

землю) life, beliefs and hope of a group of young people that live in Russian province is

described. Their lives are affected by many negative factors such as malfunctional family,

miserable childhood, violence as the only mean of communication and loss of values. But this

drama is not only a realistic description of life of one precisely located social group. The play

has a universal character, what we know because of the place in which the story is situated.

Place is determined by Town and Cementery, which make a dual opposition of the world of

living and the world of dead. The capital letter of these two words refers to universality of the

space that can exist anywhere.
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Abstrakt

Náplní bakalářské práce je interpretace divadelní hry Berušky se vracejí na zem (Божьи

коровки возвращаются на землю) ruského dramatika a představitele nového dramatu

Vasilije Sigareva. Drama je interpretováno prostřednictvím analýzy motivických prvků díla –

prostoru, který je realistický a zároveň univerzální, dětství, které se negativně odráží v životě

jednotlivých postav a násilí, jež je určujícím prvkem mezilidské komunikace.

Klíčová slova: Vasilij Sigarev, Berušky se vracejí na zem, ruské drama 21. století, nové

drama

Abstract

Content of bachelor thesis is the interpretation of drama Ladybirds are Coming Back to Earth

(Божьи коровки возвращаются на землю) written by Russian playwright and new drama

representative Vassily Sigarev. Drama interpretation was done by analysis of motif elements –

space, which is both realistic and universal, childhood, that has a negative effect on characters'

life, and violence, that is a dominant mean of communication.

Key words: Vassily Sigarev, Ladybirds are Coming Back to Earth, Russian drama of 21st

century, new drama
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1. Úvod

1.1 Nové drama

Nové drama je pojem, který vznikl na poli současného ruského dramatu na přelomu 20. a 21.

století. Vymezení směru je problematické z několika důvodů. Jedná se o mladý rozvíjející se

směr, u kterého ještě nelze s jistotou říct, kam se bude ubírat. Proto nové drama zatím není

teoreticky zpracováno a není dostatek ucelené odborné literatury. Základním materiálem, ze

kterého jsem vycházela, je kniha M. I. Gromové Ruská dramaturgie konce XX – začátku XXI

století (Русская драматургия конца ХХ – начала ХХI века) a S. J. Gončarové-Grabovské

Poetika současného ruského dramatu (Поэтика современной русской драмы). Avšak

největším zdrojem informací zůstává velké množství dílčích divadelně-kritických statí

různých odborníků, jejichž názory jsou často zcela protichůdné. Někteří vidí v novém směru

žádoucí změnu, která může dramatický žánr posunout dopředu. Jejich odpůrci tvrdí, že

divadelní hry napsané autory nového dramatu nerespektují aristotelovskou strukturu dramatu1,

a tudíž vůbec nepatří do dramatického žánru. Jiní odmítají samotnou existenci nového

dramatu a tvrdí, že k ustanovení směru zatím nedošlo a proto se dá mluvit pouze o aktuálním

dramatu2. Obhájci nového dramatu se stávají samotní tvůrci. Například o generaci starší

dramatik Michail Ugarov říká, že nové drama je současným divadelním uměním. Autoři

Vladimir Zabalujev a Alexej Zenzinov na něj navazují v definici novátorství nového dramatu,

které se podle nich „projevuje ve snaze zastavit čas, uvidět přítomnost a uchopit změnu

psychologie lidí prostřednictvím změny jazyka“3.

Pokusme se shrnout obecné rysy nového dramatu. Na první pohled je zřejmé, že se nová

dramata vyznačují krátkostí formy. Divadelní hry mají většinou jedno až dvě dějství,

minimální počet postav a jednoduché krátké příběhy. Rovněž vnitřní stavba textu je

nesourodá. Režisér Kirill Serebrennikov k tomu dodává: „všechna „nová dramata“ mají

fragmentární strukturu.“4 Tato struktura se vyznačuje nedořečeností, absencí jasného začátku

a konce, nesouvislými dialogy, ve kterých se objevuje slang a vulgární výrazy. Rovněž pozice

1 ГОНЧАРОВА-ГОНЧАРОВА-ГРАБОВСКАЯ, С.Я. Поэтика современной русской драмы: конец XX
начало XXI века [online]. Минск : БГУ, 2003 [cit. 2011-01-30]. Dostupné z WWW:
<http://philology.bsu.by>.

2 ЗАСЛАВСКИЙ, Григорий. Современная пьеса на полпути между жизнью и сценой [online]. 30.4.2004
[cit. 2011-01-29]. Dostupné z WWW: <http://zaslavsky.ru/drama/drama300404.htm>.

3 Tamtéž.
4 ЗАСЛАВСКИЙ, Григорий. Tamtéž.
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postavy jako nositelky děje je oslabená. Děj, jejž nese, je často vystavěn na opakování5. Texty

s anormativní strukturou nemusí demonstrovat absenci talentu jejich tvůrců, jak je často

hodnotí ruští kritici. Spíše se jedná o projekci životního pocitu, který je určen ztrátou hodnot a

doprovázen odmítnutím boje proti takovému statutu quo společnosti.

Rovněž význam poznámek se změnil. V klasickém dramatu plní poznámky technickou

funkci, slouží pouze pro informaci režisérovi při inscenaci hry, čemuž odpovídá také jejich

stylistika. V textech nových dramatiků dochází k posunu. Autoři popisují děj a vnitřní svět

postav detailně a emotivně, čímž umožňuji čtenáři, aby si zinscenoval hru ve vlastní mysli.

Poznámky se tak stávají součástí estetiky díla a tím nová dramata přibližují prozaickému

textu6. Z toho se dá vyčíst, že v současnosti dochází k rozmývání hranic mezi dramatem a

prózou.

Nejviditelnějším rysem nového dramatu je svobodné zacházení s jazykem – hlavně s jeho

hovorovou rovinou: žargonem, slangem a vulgárními výrazy7. I když se tento jev často stává

jádrem výtek kritiků a literárních vědců, domnívám se, že se jedná o zcela legitimní využití

určité jazykové roviny pro tvorbu atmosféry celého díla. Jazyk v dramatu plní dvě hlavní

funkce: charakterizuje postavu a zároveň tvoří dramatický reliéf divadelní hry, který je

obsažen na úrovní kompozice a stylu. Vzhledem k tomu, že je řeč postavy nejen

„individualizovaná, ale také sociálně a psychicky determinovaná“8, využití nenormativní

lexiky odpovídá prostředí a lidem, které tvůrci popisují.

Autoři ve svých hrách obnažují temné a tabuizované stránky života. Jejich příběhy často

pojednávají o prostitutkách, bezdomovcích a narkomanech – obecně řečeno marginálech9. Je

nutné podotknout, že marginálové nejsou v divadelní hře ovlivněny pouze svým

společenským statutem. Určujícím je pro ně pocit, že jsou vytrženi z obyčejného chodu

života. Většinou se jedná o oběti sociálního systému, který jim neposkytl možnost si upevnit

své postavení v životě. „Nové drama je tak prezentováno jako nová pravda, o kterou se díky

novým dramatikům mohou podělit marginálové současnosti“10. K výše popsanému proudu

sociálně-realistické divadelní tvorby patří také Vasilij Sigarev.
5 ГОНЧАРОВА-ГРАБОВСКАЯ, С.Я. Tamtéž.
6 ГОНЧАРОВА-ГРАБОВСКАЯ, С.Я. Tamtéž.
7 ЗАСЛАВСКИЙ, Г.. Tamtéž.
8 ГОНЧАРОВА-ГРАБОВСКАЯ, С.Я. Tamtéž.
9 Zatímco G. Zaslavskij marginály nazývá lidi na okraji společnosti, S. Gončarová-Grabovská používá výrazu

marginál k označení podivínů, kteří utíkají do vnitřního světa a svým podivným chováním se snaží bojovat
proti samotě.

10 ЗАСЛАВСКИЙ, Г.. Tamtéž.

9

1.2 Vasilij Sigarev: život a tvorba


[…]


Sigareva, ve kterém přiznává, že ve svých dílech popisuje život, který prožil v rodném měste.

Ani drama Berušky se vracejí na zem není výjimkou. Obraz pro společenskou atmosféru

znázorněnou v dramatu autor rovněž nalezl ve skutečném životě. Jak již bylo napsáno v

úvodu, v rodišti V. Sigareva se za Sovětského svazu těžil a zpracovával titan. Po rozpadu

Sovětského svazu byla těžba přerušena a mnoho lidí se ocitlo bez práce. Avšak obyvatelé

města Věrchňaja Saľda obnovili těžbu nelegálně. Kvůli velké nezaměstnanosti a jednoduše

získaným penězům mnoho mladých lidí propadlo závislosti na alkoholu a drogách.61

Prostřednictvím krátkého příběhu, který je obsažen v dramatu Berušky se vracejí na zem, se

V. Sigarevovi podařilo popsat život, názory a naděje skupiny mladých lidí žijících ve městě

Věrchňaja Saľda.

Divadelní hra Berušky se vracejí na zem však není pouhým realistickým popisem života jedné

sociální skupiny nacházející se na přesně určeném místě. Mnoho indicií poukazuje na

univerzalitu dramatického díla. Již na samotném začátku divadelní hry se při popisu města

autor uchyluje ke stylistice nápadně připomínající Starý zákon. V. Sigarev zde vypráví příběh

stvoření. Avšak místo Země, kterou stvořil Bůh, zde figuruje člověk, který stvořil Město. I

když se člověk Bohu podobá ve schopnosti tvořit, liší se od něj – narozdíl od Boha je člověk

smrtelný. Se smrtí souvisí nutná existence hřbitova. Autor zvýraznil slova Město a Hřbitov

tím, že je napsal s velkými počátečními písmeny. Tím dramatik poukázal nejen na základní

motivy dramatu, ale také na univerzalitu prostoru – Město a Hřbitov mohou existovat kdekoli.

V dramatu se jednotlivé motivy často objevují v duální opozici62: život a smrt, dětství a

60 МАРЧУК, Ирина. Гупешка : Василий Сигарев. «Всё, что произносится, — вода, а под водой — дно,
которое нужно разглядеть». Театральный Петербург [online]. октябрь 2003, 15 (54), [cit. 2011-06-28].
Dostupný z WWW: <http://www.mironov-theatre.ru/show/gupeshka/sig-ira.html>.

61 КОЛЕСНИКОВ, Андрей. СПИД на Урале : Уральские наркоманы колются СПИДом. Коммерсантъ
[online]. 23.10.1997, 182, [cit. 2011-02-07]. Dostupný z WWW: <http://www.kommersant.ru/doc.aspx?
DocsID=186360&print=true>.

62 НОВИКОВ, Р.В. Tamtéž.
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dospělost, bezbrannost a násilí.63 V běžném chápání těchto slov stojí jednotlivé motivy v

kontrastu proti sobě. Dospělost je opakem dětství, i když k dosažení dospělosti je nutné

dětství prožít a překonat. Život a smrt jsou pro člověka zcela odlišné stavy bytí. Ale i zde je

přítomna kauzalita, které nelze uniknout – po životě vždy následuje smrt. Násilí s sebou vždy

nese bezbrannost, která je jejím opakem a zároveň předpokladem. Avšak v dramatu se rozdíly

mezi jednotlivými kontrastními motivy smývají a tímpádem se motivy jeden do druhého

vnořují a navzájem se ovlivňují. Pro symbol smrti je příznačné, že je divadelní hře

všudypřítomný. Všude, kde existuje život, se nachází i smrt. To je zřejmé již z úvodního

popisu, ve kterém se v protikladu k lidské tvořivosti objevuje smrt. Zcela rozmyté hranice

mezi životem a smrtí se zračí v životním pocitu hlavních hrdinů, pro které je příznačná

prázdnota a duševní strnulost. Dětství v pravém slova smyslu se dramatu neobjevuje vůbec.

Autor zde předkládá tragický příběh lidí, jejichž dětství bylo příliš brzy ovlivněno světem

dospělých. Hlavní hrdinové byli již od malička konfrontováni s absencí domácího zázemí,

alkoholismem a násilím. Proto není divu, že jdou ve šlépějích svých rodičů. Někteří z nich

(hlavní hrdinové Dima a Lera) se zoufale snaží svému osudu uniknout, avšak se jedná o téměř

nadlidský úkol, protože minulost v nich zanechala nesmazatelnou stopu, která ovlivňuje jejich

chování dodnes. Nejvýraznějším projevem minulosti je násilí, jež se stalo společenskou

normou a nahradilo ostatní způsoby komunikace. V takové společnosti vyhrává silnější, tudíž

zde není místo pro soucit s bezbranným.

Svým výkladem jsem zdaleka nevyčerpala všechny významové roviny dramatu Berušky se

vracejí na zem. Pro další bádání se nabízí motiv násilí, který se odráží v jazyce postav plném

vulgarismů. Jako protipól násilí zde vystupuje čistota, která se projevuje hlavně v naivitě

Lery. Důležitý je také konflikt dobra a zla. V celém textu se objevuje symbolika čísel, barev,

prostorů atd. Významnou část díla tvoří absurdita, jíž jsem se dotkla v kapitole 2. Prostor, kde

se objevuje v podobě nekonečného čekání obyvatel domu Živí a mrtví. Lidé čekají na něco, o

čemž sami nemají představu, co by to mohlo být. Zato věří, že něco je vysvobodí z jejich

nešťastného života. Prvek čekání nápadně připomíná drama S. Becketta Čekání na Godota.

Absurdita se rovněž objevuje i v jiných kontextech – hlavně v mezilidské komunikaci, kde se

projevuje formou opakujících se replik.

63 Předkládám výčet opozic, které jsem nalezla při interpretaci dramatu. Je jisté, že jich text obsahuje mnohem
více.
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