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Posudek na bakalářskou práci
Alena Mechtchanová: Interpretace dramatu „Berušky se vracejí na zem“
Vasilije Sigareva

Současná mladá ruská dramatika se stává v posledním desetiletí fenoménem, jenž poutá
pozornost nejen ruských, ale i světových režisérů, vyvolává spory a ostré debaty jak mezi
literárními vědci, tak mezi divadelními kritiky. Navzdory tomu zůstává oblastí, jíž současná
česká slavistika věnuje jen velmi málo pozornosti. O to více pozornosti, nepochybně mj.
proto, že autoři textů jsou studentům generačně blízcí, je mladé ruské dramatice věnováno
v bakalářských a diplomových pracích studentů praktických i teoretických divadelních
disciplín, ale také slavistiky.

Bakalářská práce Aleny Mechtchanové je nepochybně sympatickým pokusem
o samostatnou interpretaci dramatu Vasiluje Sigareva Berušky se vracejí na zem.
Práce je rozdělena do pěti částí. Na základě analýzy jednotlivých motivických prvků díla se
autorka práce snaží, jak píše v úvodu (s. 12) nalézt „klí č k interpretaci motivů“. Jádro práce
tvoří části 2 – 4, nazvané Prostor, Dětství, Krutost jako společenská norma. Závěr práce je
sumarizací výsledků analýz. Autorka bakalářské práce dochází k závěru, že jednotlivé motivy
se často objevují v duální opozici: život a smrt, dětství a dospělost, bezbrannost a násilí apod.
Za dominantní motiv Sigarevovy hry považuje motiv násilí, které je prezentováno jako
společenská norma a jediný způsob komunikace mezi lidmi.

Připomínky

1. Teoretická východiska a prameny
Jak bylo již řečeno, snaha o samostatnou intepretaci Sigarevova textu je nepochybně
sympatická. Přesto bych uvítala použití sekundární odborné literatury týkající se problematiky
interpretace literárního díla i studium studentských prací vzniklých v Ústavu
východoevropských studií, o nichž byla autorka během konzultací informována. Mám na
mysli především bakalářkou práci Evy Dobrovolné Vasilij Sigarev jako představitel ruské
coolness dramatiky (2006) a monograficky pojatou diplomovou práci téže autorky s názvem
Dramatik Vasilij Sigarev v kontextu nové dramatiky (2007).
Z novější odborné literatury pojednávající o interpretaci literárního textu jmenujme
alespoň publikace P. Koťátka Interpretace a subjektivita, (Filosofia 2006) a E. Staigera
Poetika, interpretace, styl (Triáda 2008). Jelikož Sigarevova tvorba je do značné míry
autobiografická, nabízela se jako vyhovující teoretická báze k interpretaci hermeneutická
metoda. I v této oblasti existuje dostatek pramenů. Např. M. Mikulášek Umění interpretace -
„Techné hermeneutiké“(Banská Bystrica 2009), J. Hroch Filozofická hermeneutika
v dějinách a současnosti (MU Brno1998) aj.

Přestože je velmi obtížné teoreticky vymezit a uchopit současnou ruskou dramatiku,
uvítala bych v úvodu alespoň stručnou zmínku o existenci dvou základních typů nového
ruského dramatu – metaforickém (tvorba O. Bogajeva, O. Muchinové …) a
hyperrealistickém (tvorba V. Sigareva, bratři Durněnkovových a Presňakovových…). Jejich
charakteristiku obsahuje publikace S. J. Gonačarové – Grabovské Poetika sovremennoj
russkoj dramy (Minsk 2003) zmiňovaná v úvodu bakalářské práce jako „základní materiál“,
z něhož autorka vychází (s.8). Bez této informace vzniká mylný obraz o ruské „nové
dramatice“, která zdaleka není reprezentována pouze autory jako je Vasilij Sigarev, tj. autory
tvořícími v duchu drsné a šokující západní vlny „new writing“.
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2. Obsah práce
Informace o biografii a tvůrčí činnosti V. Sigareva (kap. 1.2. Vasilij Sigarev: život a tvorba),
stejně jako informace o českých inscenacích jeho her jsou, dle mého názoru, až příliš kusé.
Bylo by na místě uvést nejen počet Sigarevových her, ale také jejich tituly (s. 10). U inscenací
Sigarevových her v České republice se autorka omezuje pouze na aktuální repertoár
pražských divadel. I když tato problematika není předmětem zkoumání bakalářské práce,
zmínku by si nepochybně zasloužila inscenace Sigarevova Černého mléka na Malé scéně
Národního divadla (Divadlo Kolowrat, režie J. Kačer, 2004–2007). Uvedení této inscenace
v roce 2004 znamenalo, že mladá ruská dramatika přestala být prezentována pouze na scénách
studiových a alternativních divadel.
Hovoří-li autorka práce o Sigarevově návaznosti na „sociálně-realistické divadelní
tradice“ (s. 11), mělo by být nepochybně uvedeno také jméno M. Gorkého.
Z textu bakalářské práce není v mnoha případech patrné, zda autorka práce cituje
z odborné literatury, přejímá či parafrázuje cizí myšlenky (např. s. 11, pozn. č. 19).

Jako nepříliš šťastná se mi jeví autorčina formulace: „Divadelní hra Berušky se vracejí
na zem pokračuje v tradici demonstrace násilí v literatuře, která je pro ruské kulturní
prostředí typická.“ (Kap. 4. Krutost jako společenská norma, s. 36) Bylo by vhodné, aby
autorka své tvrzení doložila na příkladech, event. objasnila, co má uvedenou formulací na
mysli.

3. Formální a jazyková stránka práce
Ke kladům posuzované bakalářské práce patří grafická úprava. Text by si však zasloužil
pečlivější závěrečnou korekturu. Na mnoha místech práce se objevují rusismy, překlepy, ale
také prohřešky proti pravidlům pravopisu českého jazyka, větné stavby a interpunkce. Např.
hojně se vyskytují nesprávné tvary slovesa „přijít“ (např. ve 3.os. sg.: příjde, s. 15), stylisticky
nevhodné je opakované užití výrazu „tímpádem“ (např. s. 26, 44). V závěru práce na několika
místech schází předložka „v“ (s. 44).

Je s podivem, že i když byla autorka na většinu jazykových nedostatků, které se v práci
vyskytují, upozorněna, ve finální verzi práce je neodstranila.

4. Podněty pro další výzkum
Nabízí se vypracování hlubší sondy do motivu dětství v Sigarevově tvorbě. V této souvislosti
je nutno předeslat, že motiv dětství, byť se to na první pohled nemusí jevit, je zajímavým
fenoménem současné ruské dramatiky. V ideálním případě je svět dětství součástí
nostalgických vzpomínek, jako to vidíme např. v hrách J. Griškovce či O. Muchinové,
navazujících na čechovovskou tradici. U Sigareva je však obraz dětství jako jeho filmový
negativ: místo mateřské a dětské lásky je v něm nenávist, místo něhy krutost. Ze světa dětství
zůstává jen iluze.

Zajímavý okruh témat pro event. další literárněvědný výzkum by nepochybně otevřela
také komparativní analýza motivu dětství v tvorbě V. Sigareva a J. Griškovce, případně A.
P.Čechova.

Závěr

Bakalářská práce Aleny Mechtchanové odpovídá požadavkům na tento typ práce. Přestože
oceňuji autorčinu invenci a zaujetí pro zvolené téma, interpretace na potřebné úrovni vyžaduje
také teoretickou průpravu, časovou investici věnovanou studiu a pochopení odborné
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literatury. Z koncepce práce je patrné terminologické tápání a nezkušenost při práci se
sekundární literaturou. Autorčina interpretace textu tak nemá hlubší teoretické ukotvení.
Místo odkrývání významových subvrstev díla nalezneme v bakalářské práci pouze analýzu
motivů.

Bakalářskou práci Aleny Mechtchanové doporučuji k obhajobě a jako celek ji
hodnotím známkou CHVALITEBNĚ.

PhDr.Ivana Ryčlová, Ph.D., v. r.

V Praze, 29. srpna 2011